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Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to make work easier for floorball clubs
officials. To join all important administrative tasks into one application, in
order to be everything clearly in one place. It will be web application, easily
accessible from any place with internet connection.

Keywords PHP, web application, sport, information system, floorball club

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je usnadnit práci funkcionářům ve florbalových
klubech. Spojit všechny důležité administrativní práce do jedné aplikace, aby
bylo všechno přehledně na jednom místě. Bude se jednat o webovou aplikaci,
jednoduše dostupnou odkudkoliv, kde je připojení k internetu.

Klíčová slova PHP, webová aplikace, sport, informační systém, florbalový
klub
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Úvod

Češi jsou sportovní národ. Vyrostla zde celá řada skvělých sportovců v de-
sítkách různých odvětví. Naši reprezentanti jsou každoročně vidět na velkých
mezinárodních akcích jako mistrovstvích světa, mistrovství Evropy či olympij-
ské hry, nicméně žádný sport se za poslední roky nerozvinul a nezpopularizoval
tolik jako florbal.

Z čistě statistického hlediska je florbal už druhý nejhranější sport v České
republice (tabulka 0.1) [4]. V počtu registrovaných hráčů předběhl už i takové
velikány jako hokej, tenis, volejbal, basketbal nebo házenou a dále se velice
rychle rozvíjí.

Čím je velká popularita florbalu způsobena? Dlouhodobě jeden z divácky
nejpopulárnějších sportů Česku je hokej. Nicméně ten je finančně těžko do-
stupný a je v něm veliká konkurence. Florbal je mnohem levnější a dostupnější
varianta hokeje. Je možné ho hrát v každé tělocvičně na každé škole. Stačí boty,
florbalová hůl a míček. Není potřeba žádná ledová plocha ani drahá výstroj.
Navíc hráči nemusí umět bruslit, proto je i jednodušší se florbal naučit hrát.

Na druhou stranu je florbal stále velice mladý sport a proto v něm není tolik
peněz a ani softwarová podpora není dostatečně dobrá, jako v již dlouhodobě
zavedených sportovních odvětví.

Jeden florbalový klub může mít i několik desítek různých týmů (dospělých i
mládežnických) a pro správné fungování je klíčový dobře fungující informační
systém, který usnadní práci klubovým i ligovým funkcionářům.

Florbalové kluby vedou svoje účetnictví a databázi členů a funkcionářů nej-
častěji formou souboru, uloženém na počítači manažera. Docházku na tréninky
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Úvod

a klubové pokuty zapisují většinou na klubový web nebo do sdíleného doku-
mentu na internetu. Soupisky musí upravovat na uživatelsky nepřívětivém
webu.

Cílem aplikace je spojit všechny tyto důležité administrativní práce do jed-
noho programu, aby bylo všechno přehledně na jednom místě a usnadnilo to
práci. Bude se jednat o webovou aplikaci, jednoduše dostupnou internetovým
prohlížečem odkudkoliv, kde je připojení k internetu.

Aplikace bude rozdělena na část společnou pro všechny kluby (například
databáze zápasů a hal) a na část klubovou, kterou využije každý klub zvlášť
(například účetnictví). Aplikace bude využita celoplošně Českou florbalovou
unií, která bude spravovat společnou část. Každý klub v České republice bude
mít možnost využít klubovou část aplikace.

Sportovní odvětví Celkem Muži Ženy Dospělí Mládež Oddílů
fotbal 427041 310851 15335 326186 100855 3538
florbal 74098 38209 6269 44478 29620 755
golf 63022 39331 17129 56460 6562 240
tenis 60659 34175 12749 46924 13735 1043
atletika 57976 20599 10606 31205 26771 349
lední hokej 47158 30581 1580 32161 14997 429
volejbal 44791 16229 15674 31903 12888 850
basketbal 36173 14840 6012 20852 15321 433
plavecké sporty 24204 4371 3774 8145 16059 227
lyžování 24090 11277 6851 18128 5962 396
universitní sport 23749 11486 8872 20358 3391 43
házená 22648 11068 5012 16080 6568 147
šachy 21624 15197 1085 16282 5342 558
stolní tenis 21046 15040 1626 16666 4380 880

Tabulka 0.1: Oficiální statistika členských základen svazů ČUS – k. 31.12.2014
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Kapitola 1
Podobné aplikace

Žádný opravdový informační systém pro florbalové kluby na internetu nale-
zen nebyl. Byly zanalyzovány stránky, které se mu nejvíce blíží – dvě největší
florbalové stránky a také dvě největší české a jedna americká stránku o hokeji,
což je sport florbalu nejpodobnější.

1.1 www.ceskyflorbal.cz
Oficiální webová stránka českého florbalu. [5] Na podzim se nacházela ještě
na staré adrese www.cfbu.cz a byla uživatelsky nepřívětivá a zastaralá. Nový
web je o poznání lepší.

Výhody

• Po přihlášení do systému je zde databáze všech hráčů, kompletní správa
rozhodčích a správa soupisek týmů.

• V aplikaci je kompletní přehled všech zápasů ze všech lig.

• Jsou zde statistiky všech hráčů, ve všech ligách. U každého hráče jsou i
historické tabulky.

• Aplikace má databázi hal v ČR. Dobře zpracovanou s filtrováním podle
parametrů.

Nevýhody

• Chybí zde databáze funkcionářů.

• Informační systém je pozůstatek z bývalé stránky – zastaralý, nepře-
hledný a uživatelsky nepřívětivý.
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1. Podobné aplikace

• Správa účetnictví klubu, docházky na tréninky a týmových pokut se zde
nenachází.

• Chybí zde časy, kdy se zápasy hrají (musí se k tomu složitě doklikat) a
v detailu zápasu chybí názvy týmů – jsou zde jen loga a pokud tým logo
nemá v systému nahrané, je těžké identifikovat, o jaký tým se jedná.

• Při práci s informačním systémem se všechny odkazy otevírají v novém
okně, což dělá dost nepořádek.

• V databázi hal chybí fotky.

Obrázek 1.1: www.ceskyflorbal.cz

1.2 www.florbal.cz

Jedná se spíše o bulvární stránku, než informační systém. [6] Aplikace klade
důraz na články o nejvyšších českých ligách, zahraničí a reprezentaci. O nižších
soutěžích zde není ani zmínka.
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1.3. www.nhl.cz

Výhody

• V aplikaci jsou všechny výsledky z nejvyšších českých i zahraničních lig.

• Je zde hodně detailů o klubech z české nejvyšší soutěže.

Nevýhody

• Aplikace nemá žádnou databázi hráčů ani funkcionářů

• Není zde žádný rozpis zápasů dopředu a chybí zde výsledky z nižších
soutěží.

• Chybějí jakékoliv podrobné statistiky. U každé ligy je pouze seznam pěti
nejproduktivnějších hráčů.

• U každého týmu je odkaz na soupisku, nicméně tyto soupisky jsou prázdné,
nevyplněné.

• V aplikaci kompletně chybí správa rozhodčích a adresář hal.

• Správa účetnictví klubu, docházky na tréninky a týmových pokut se zde
nenachází.

1.3 www.nhl.cz
Oficiální český web o americké národní hokejové lize. [7]

Výhody

• Databáze zápasů je na těchto stránkách dobře zpracována. Nechybí zde
kompletní detaily o odehraných zápasech ani rozpis zápasů, které se
teprve odehrají.

• V aplikaci je možné zobrazit soupisky všech týmů.

Nevýhody

• Databáze hráčů je nepřehledná. Je zde kolonka pro vyhledání konkrét-
ního hráče, nicméně nefunguje. U hráčů chybí kontaktní informace pro
manažery. Databáze funkcionářů na tomto webu není.

• Statistiky hráčů jsou často nepřesné. Například statistiku účasti na ledě
při gólech +/- mají kompletně špatně (počítají do ní i přesilovkové góly).
Další věc, která moc nefunguje, je řazení podle konkrétní statistiky. Ně-
které atributy to seřadí správně, některé špatně.
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1. Podobné aplikace

Obrázek 1.2: www.florbal.cz

• V aplikaci kompletně chybí správa rozhodčích a adresář hal.

• Správa účetnictví klubu, docházky na tréninky a týmových pokut se zde
nenachází.

1.4 www.hokej.cz
Oficiální web o českém hokeji. [8] Stránka je díky stejným majitelům velice
podobná www.nhl.cz.

Výhody

• Databáze zápasů z nejvyšších soutěží je na těchto stránkách dobře zpra-
cována. Nechybí zde kompletní detaily o odehraných zápasech ani rozpis
zápasů, které se teprve odehrají.

• V aplikaci je možné zobrazit soupisky všech týmů.
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1.5. www.nhl.com

Obrázek 1.3: www.nhl.cz

Nevýhody


[…]


4. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

5. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

6. Tester chvíli hledal tlačítko pro výběr příjmu a výdajů, pak to ale bez
pomoci zvládl ideální cestou.

7. Testerovi chvíli trvalo, než mu došlo, že se musí přihlásit jako ligový
funkcionář. Poté už tento úkol zvládl bez problémů ideální cestou.

8. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

9. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.
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4.4. Test použitelnosti

10. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

11. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

12. Uživatel chvíli hledal tlačítko Detaily, poté úkol zvládl ideální cestou.

4.4.4.4 Tester 4

Uživatel používal prohlížeč Mozilla Firefox a je aktivním hráčem florbalu.

1. Tester zvolil špatnou ligu a nemohl tým chvíli najít, poté se vrátil a po
zvolení správné ligy zvládl vše dál bez problémů ideální cestou.

2. Testerovi bylo potřeba poradit, že je potřeba se přihlásit, poté tento úkol
zvládl bez problému ideální cestou.

3. Testerovi bylo potřeba poradit, že je potřeba se přihlásit jako manažer
týmu, poté tento úkol zvládl bez problému ideální cestou.

4. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

5. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

6. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

7. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

8. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

9. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

10. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

11. Tester při vytváření pokuty nejdřív kliknul na tlačítko Přidat a musel
se vracet zpět, poté už vše zvládl ideální cestou.

12. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

4.4.4.5 Tester 5

Uživatel používal prohlížeč Google Chrome a florbal sleduje jenom minimálně
jako divák.

1. Tester zvolil špatnou ligu a nemohl tým chvíli najít, poté se vrátil a po
zvolení správné ligy zvládl vše dál bez problémů ideální cestou.

2. Testerovi bylo potřeba poradit, že je potřeba se přihlásit, poté tento úkol
zvládl bez problému ideální cestou.

3. Testerovi bylo potřeba poradit, že je potřeba se přihlásit jako manažer
týmu, poté tento úkol zvládl bez problému ideální cestou.
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4. Testování

4. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

5. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

6. Tester hledat tlačítko na výběr příjmů a výběrů, bylo mu potřeba pora-
dit, že stačí zadat kladnou a zápornou položku.

7. Testerovi bylo potřeba poradit, že je potřeba se přihlásit jako ligový
funkcionář, poté tento úkol zvládl bez problému ideální cestou.

8. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

9. Testerovi chvíli trvalo, než mu došlo, že se musí přihlásit jako manažer
týmu. Poté už tento úkol zvládl bez problémů ideální cestou.

10. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

11. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

12. Tento úkol zvládl tester bez problému ideální cestou.

4.4.4.6 Zhodnocení testu použitelnosti

Největší problém dělalo testerům přihlašování. Tento problém lze nejlépe
odstranit větší informovaností uživatelů o jejich právech. Nicméně tento pro-
blém se sám vyřeší tím, že ligový funkcionář nikdy nebude chtít dělat akce
manažera týmu a manažer týmu zase nebude chtít dělat akce funkcionáře.

Další problém byla podobnost tlačítek Přidat pokuty a Vytvořit pokutu.
Před pátým testováním byla tlačítka upravena, aby už nedocházelo k záměně
a bylo patrné zlepšení.

Žádný další větší nedostatek test použitelnosti neodhalil a naopak ukázal, že
uživatelské rozhraní je přívětivé a relativně intuitivní pro používání běžnými
uživateli.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci, která zjednoduší práci
funkcionářům ve florbalových klubech. Pro tvorbu této aplikace bylo nezbytné
zanalyzovat existující podobné aplikace. Funkční požadavky byly navrženy
autorem, který má několikaleté zkušenosti s vedením florbalového klubu.

Po navržení celé aplikace proběhl vývoj, během kterého bylo už prováděno
průběžné testování. Po dokončení vývoje byl proveden test použitelnosti pro
otestování kvality aplikace cílovými uživateli. Výsledky testu použitelnosti po-
tvrdily, že aplikace má relativně intuitivní rozhraní, s kterým mohou uživatelé
velmi rychle začít pracovat. Byly zjištěny jen drobné nedostatky, které byly
po testu opraveny.

Budoucnost aplikace Cílem je, aby tuto aplikaci začala využívat Česká
florbalová unie a co nejvíc klubů v České republice. Vzhledem k tomu, že
se ve florbalovém prostředí pohybuji již přes 15 let a osobně znám většinu
vrcholných funkcionářů ČFbU, neměl by být pro mě problém aplikaci rozšířit
a zajistit dostatečnou využívanost.

Dalším krokem bude vytvořit verzi aplikace na mobilní telefony, protože v
dnešní době má chytrý telefon každý a možnost přístupu k aplikaci odkudkoliv
může opět velmi usnadnit práci.

Po rozšíření v ČR je možnost překladu aplikace do anglického jazyka a
rozšíření do dalších florbalových velmocí.
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Příloha A
