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Úkolem této práce bylo vytvořit víceuživatelský informační systém pro florbalový klub. Po
konzultaci s vedoucím práce bylo umožněno v aplikaci spravovat data více florbalových klubů
najednou.

1 Aplikace

Aplikace je vytvořena v jazyce PHP s využitím frameworku Nette. Architektura je založena na
modelu MVP. Aplikace využívá i JavaScript a AJAX.
Po přihlášení uživatele se objeví téměř prázdná stránka, což působí matoucím dojmem,

že se přihlášení nezdařilo (malé hlášky o úspěchu jsem si všiml až při druhém přihlášení).
Aplikace rozlišuje čtyři základní uživatelské role, každá z nich má jiné oprávnění. Každému
uživateli se však zobrazují všechny možnosti, po kliknutí na ty nepřístupné se zobrazí hláška o
nedostatečném oprávnění. Logické by bylo tyto nabídky nezobrazovat.
Mezi pokutami ve správě kasy mě zarazila částka 100 Kč za vychytanou nulu a 30 Kč za

hattrick. To jsou poněkud zvláštní odměny.
Při vkládání trenéra po mně aplikace vyžadovala uvedení pozice. Navíc mi aplikace umožnila

přidat uživatele s datem narození, které ještě nebylo. Při úspěšném zadání je pak formulář
vymazán a zobrazena červená hláška o úspěchu. Po přihlášení manažera klubu se mi nepodařilo
v aplikaci najít úpravu člena. Také správa tréninků je poněkud těžkopádná.
Podobných drobných nedostatků by v aplikaci bylo možné najít ještě více. Musím však

konstatovat, že aplikace je funkční a zadání v plné šíři splňuje.

2 Písemná zpráva

2.1 Obsah

Písemná zpráva má 43 stran. Po obsahové stránce na mě působí velmi dobrým dojmem, mám
k ní však pár připomínek. Autor nejdříve popisuje podobně zaměřené aplikace, jejich rešerši
doplnil zhodnocením. Dále následuje poměrně podrobná analýza a návrh. Kapitola věnovaná
implementaci je příliš zaměrená na detail, chybí mi zde popis architektury jako celku. V sekci
popisující test použitelnosti postrádám charakteristiku testerů, především s důrazem na schop-
nosti používání PC.

2.2 Forma

Jazyková stránka textové zprávy je průměrná. Obsahuje vyšší počet chyb v interpunkci (nale-
zeno cca 15), dále chyby ve shodě podmětu a přísudku způsobené přepracování textu a malý
počet překlepů.
Typografická stránka práce je poměrně dobrá. Přestože je však text vysázen systémem

LATEX, obsahuje pár mikrotypografických chyb.

3 Hodnocení

K aplikaci mám řadu drobnějších výhrad, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit
známkou B – velmi dobře.
V Čelákovicích, 11. června 2015
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